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Bu vaxtadək Türkiyə də, Azərbaycan da 

ABŞ-ın dünyada və xüsusilə, bölgədə ən yaxın 
tərəfdaşı və müttəfiqlərindəndir. Ələlxüsus, 
ABŞ–Türkiyə münasibətləri ciddi bir keçmişə 
söykənir.

Türkiyə həmişə ABŞ-la hərbi-strateji 
müttəfiqliyə və tərəfdaşlığa sadiq qalıb. İndi 
bütün bunların fonunda ABŞ prezidentinin belə 
bir tarixi yanlışlığa və xətaya yol verməsi, təbii 
ki, iki ölkə arasında münasibətləri ciddi şəkildə 
zədələyir. 

Xatırladaq ki, 1981-ci ildən sonra heç bir 
ABŞ prezidenti bugünədək “erməni soyqırımı” 
ifadəsini işlətməmişdi.

Görünür, Bayden bu addımı erməni 
seçicilərin və bu ölkədəki güclü erməni lob-
bisinin təzyiqi altında atıb. Lakin o, nəzərə 
almalı idi ki, ABŞ üçün regionda ermənilərdən 
müqayisəedilməz qədər önəmli olan Türkiyə 

və Azərbaycan bu günə kimi saxta “erməni 
soyqırımı” iddiasını qəbul etməyib, bu yalan 
isə hər iki ölkəyə qarşı tarixi düşmənçilikdən 
və ərazi qoparmaq niyyətindən qaynaqlanır. 
Qonşuları ilə yola getməyən, təcavüzkar 
siyasət yeridən faşist ölkəsinin yalanına 
uymaq ABŞ kimi dünya nizamında aparıcı rol 
oynayan bir dövlətin və onun başçısının siyasi 
davranışına yaraşan hal deyil.

Bir də ki, düşünüb-daşınmadan soyqırımın-
dan danışanlar dönüb keçmişə ayıq nəzərlə 
baxsalar, daha yaxşı və məqsədəuyğun olar. 
Onda görərlər ki, soyqırımı nə deməkdir, onu 
edənlər kimdir, kütləvi insan qırğınına, işğala, 
davamlı deportasiyaya məruz qalanlar kimdir. 
Əgər ABŞ başda olmaqla, digər dövlətlər, 

“erməni soyqırımı” iddialarına züy tutanlar, 
dəstək verənlər həqiqət axtarışındadırlarsa, 
o zaman ötən əsrin əvvəllərindən bu yana 
ermənilərin Anadolu və Azərbaycan türklərinə, 
qarşı zaman-zaman törətdikləri qətliamlara, 
insanlıq faciələrinə, soyqırımı cinayətlərinə 
nəzər salsınlar, bu qanlı hadisələrə ədalətli 
siyasi-hüquqi, ən əsası insani qiymət versinlər. 

Qoy unutmasınlar ki, ədalət baş-ayaq olanda 
cani şirnikləndirilir, cinayət təşviq edilir, ziyan 
çəkən tərəf isə narazı qalır.

Heç uzağa getmək lazım deyil, düz 29 il 
öncə özlərini lallığa, karlığa və korluğa vurmuş 
dünyanın güc mərkəzlərinin gözü qabağında 
Xocalı, Cəmilli, Qaradağlı, Umudlu, Meşəli, 
Ağdaban, Malıbəyli, Ballıqaya, Başlıbel kimi 
soyqırımları və qətliamları törədildi. Üstündən 
qeyd etdiyimiz kimi, 29 il keçir, ancaq hələ də 
bu qanlı cinayətlərə ədalətli qiymət verilməyib, 
günahkarlar cəzalandırılmayıb. ABŞ-da daxil 
olmaqla, Qərb ölkələri ədalət, gerçək həqiqət 
tərəfdarıdırlarsa, buyursunlar, ermənilərin 
Azərbaycanda törətdikləri faciələrə, erməni 
vəhşiliklərinə qiymət versinlər. 

Görünür, bu, onlara sərf etmir. Bəs onda 
saxta erməni iddialarına “hə” deməklə öz 
nüfuzlarını niyə zərbə altında qoyurlar? Çünki 
onlara həqiqət, ədalət lazım deyil. Onlara 
ermənilər kimi, onun-bunun əlində siyasi 
oyuncaq, başqalarına təzyiq aləti olanlar 
lazımdır ki, öz məkrli məqsədlərini həyata 
keçirə bilsinlər. Amma onlar ədaləti, həqiqəti 

tanımaq istəməsələr də, tarixi təhrif etməyə 
cəhdlər göstərsələr də, heç nə alınmayacaq, 
istədiklərinə nail ola, saxta iddiaları bizə qəbul 
etdirə bilməyəcəklər. 

Belə siyasi oyunlar nə qardaş Türkiyəni, 
nə də Azərbaycanı öz yolundan, ciddi 
hədəflərindən döndərə bilməyəcək. Bu yöndə 
bütün cəhdlər fiaskoya uğrayacaq, necə ki, 
bu günə kimi, uğrayıb. Heç təsadüfi deyil ki, 
Baydenin məlum bəyanatından heç dəqiqələr 
keçməmiş Azərbaycandan qardaş və dost 
Türkiyəyə növbəti dəstək ifadə olundu – bu, 
əsl dost və qardaş dəstəyi, həmrəyliyidir.

Aprelin 24-də Azərbaycan Respublikasının 
Prezidenti İlham Əliyev ilə Türkiyə Respub-
likasının Prezidenti Rəcəb Tayyib Ərdoğan 
arasında telefon danışığı oldu. Dövlət başçıları 
ABŞ Prezidenti Baydenin qondarma “erməni 
soyqırımı” ilə əlaqədar verdiyi həqiqəti təhrif 
edən bəyanatı qınadılar. Bu qərarın yanlış 

olduğunu qeyd edən Prezident İlham Əliyev 
onu tarixi səhv adlandırdı. Dövlətimizin başçısı 
Azərbaycanın bu bəyanatı qəbuledilməz he-
sab etdiyini vurğuladı.

Söhbət zamanı Prezident İlham Əliyev 
açıqlamanın regionda yaranmaqda olan 
əməkdaşlıq meyillərinə ciddi zərər vurduğunu 
bildirdi. Eyni zamanda, dövlətimizin başçısı 

Azərbaycanın hər zaman Türkiyənin yanında 
olduğunu bir daha qeyd etdi. Prezident Rəcəb 
Tayyib Ərdoğan isə dəstəyə və ifadə etdiyi 
mövqeyinə görə Prezident İlham Əliyevə 
təşəkkürünü bildirdi. O da Türkiyənin hər za-
man Azərbaycanın yanında olduğunu diqqətə 
çatdırdı. Sonda, dövlət başçıları Azərbaycan 
ilə Türkiyə arasında qardaşlıq və dostluq 
münasibətlərinin bütün sahələrdə yüksələn 
xətt üzrə inkişafından məmnunluqlarını ifadə 
etdilər.

Bəli, iki qardaş və dost ölkə bu günə kimi, 
bütün məsələlərdə birgə olub, birlikdə addım-
layıb və bütün çətinlikləri, maneələri də birgə 
səylə dəf ediblər. Bu günə kimi, belə olub, bu 
gün də belədir, gələcəkdə də belə olacaq.

Eldar İBRAHİMOV,  
Milli Məclisin komissiya sədri,  

professor

Ədalət baş-ayaq olanda cani şirnikləndirilir, 
cinayət təşviq edilir, ziyan çəkən narazı qalır

ABŞ prezidenti Co Bayden saxta və uydurma 
“erməni soyqırımı” ifadəsini səsləndirməklə tarixi 
yanlışlığa və xətaya yol vermiş oldu. Dünyanın ən 
böyük dövlətinin ali rəhbərinin göz görə-görə tarixi 
təhrifə yol verməsi, olmayan bir hadisəni olmuş 
kimi, təqdim etməyə çalışması qəbuledilməz və 
yolverilməzdir. Bu, təhlükəli tendensiyadır. Bu, həm 
də acı təəssüf və etiraz doğuran bir davranışdır.

Baydenin bu addımı, istər qardaş Türkiyə ilə, 
istərsə də, Azərbaycanla münasibətlərə vurulan ciddi 
zərbə oldu. 

Horadiz–Ağbənd dəmir yolunun 
istifadəyə verilməsi işğaldan 

azad olunan ərazilərimizə gediş-
gəlişi daha da asanlaşdıracaq 

P rezident İlham Əliyev Zəngilan rayonuna 
səfəri zamanı Horadiz-Ağbənd dəmir yolu 
xəttinin təməlinin qoyulduğunu və bu dəmir 

yolunun Azərbaycanın əsas hissəsini Zəngəzur 
dəhlizi vasitəsilə Naxçıvana birləşdirəcəyini bəyan 
edib. Ümumi uzunluğu 100 kilometr olan dəmir yolu 
xətti ölkəmiz üçün həm strateji, həm də ciddi iqtisadi 
əhəmiyyətə malik olmaqla yanaşı, Zəngəzur dəhlizinin 
əsas elementlərindən biri olacaq.

Artıq dəmir yolu-
nun inşası ilə bağlı işlər 
gedir. Bu dəmir yolu xətti 
işğaldan azad olunan 
ərazilərimizə gediş-gəlişi 
daha da asanlaşdıracaq 
və vətəndaşlarımız alter-
nativ nəqliyyat imkanından 
istifadə edə biləcəklər. 
Bərpa və yenidənqurma 
prosesindən sonra işğaldan azad olunan ərazilərimizə getmək 
istəyənlərin sayının çox olacağını nəzərə aldıqda bu nəqliyyat 
infrastrukturunun üstünlüklərini təsəvvür etmək çətin olmaz.

Dəmir yolu nəqliyyatının inkişaf etdirilməsi kontekstində 
dəhlizin istifadəyə verilməsi praktik olaraq Azərbaycanı 
regionun nəqliyyat qovşaqlarının habına çevirir. Azərbaycan 
“Şərq-Qərb” və “Şimal-Cənub” nəqliyyat dəhlizlərinin forma-
laşmasında yaxından iştirak edir, birbaşa həmin nəqliyyat 
dəhlizlərinin regional hissəsinin inkişafına maliyyə dəstəyi 
göstərir. 

Horadiz-Ağbənd dəmir yolu xətti Naxçıvanın Azərbaycanın 
əsas ərazisi vasitəsi ilə həmin nəqliyyat dəhlizlərinə çıxışını 
təmin edəcək. Xüsusən də, “Şərq-Qərb” nəqliyyat dəhlizinə 
naxçıvanlı iş adamlarının çıxışının təmini baxımından 
əhəmiyyətli olacaq. 

Dəhliz, eyni zamanda,  Azərbaycanın qərb hissəsində 
fəaliyyət göstərən iş adamları ilə Naxçıvandakı özəl 
bölmə nümayəndələri arasında əlaqələrin, əməkdaşlığın 
qurulması baxımından da vacibdir. Bu isə qısa vaxtda 
məhsulların nəql edilməsinə imkan yaradılması deməkdir. 
Bunun Azərbaycanın iqtisadi inkişafına, eləcə də Naxçıvan 
Muxtar Respublikasının iqtisadiyyatına müsbət təsirləri də 
şübhəsizdir.  

Zəngəzur dəhlizi ilə yalnız dəmir yolu deyil, eyni zamanda, 
avtomobil yolunun da istifadəyə veriləcəyi gözlənilir.

Vüqar BAYRAMOV,  
Milli Məclisin deputatı 

Prezident İlham Əliyev respublikamızda  kosmik fəaliyyət sahəsində 
əldə edilmiş uğurların və inkişafın davam etdirilməsi, dünyada gedən 
sürətli texnoloji tərəqqidən ölkəmizin daha çox faydalanması, kosmik 
fəaliyyət sahəsində idarəetmə, tənzimləmə, əlaqələndirmə, habelə 
nəzarət mexanizmlərinin təkmilləşdirilməsi məqsədilə “Azərbaycan 
Respublikasının Kosmik Agentliyi (Azərkosmos)” publik hüquqi şəxsin 
yaradılması haqqında 27 aprel 2021-ci il tarixli fərman  imzalayıb. 

Beləliklə, bu fərmanla “Azərkosmos” 
ASC-nin əsasında Nəqliyyat, Rabitə 
və Yüksək Texnologiyalar Nazirliyinin 
tabeliyində “Azərbaycan Respublikasının 
Kosmik Agentliyi (Azərkosmos)” yara-
dılır. Bundan sonra agentlik adıçəkilən 
ASC-nin  hüquqi varisi hesab edilir və 
cəmiyyətin hüquq və öhdəlikləri, habelə 
əmlakı onu tabeliyinə keçir.

Yeri gəlmişkən, müvafiq fərmanla 
agentlik kosmik fəaliyyət sahəsində 
dövlət siyasətinin formalaşmasında 
və həyata keçirilməsində iştirak edən, 
bu sahədə tənzimləməni və nəzarəti, 
telekommunikasiya, Yer müşahidə 
və digər təyinatlı peyklərin orbitə çı-
xarılması, idarə edilməsi və istismarı 
sahəsində ümumdövlət və ictimai 
əhəmiyyət daşıyan funksiyaları həyata 
keçirən, beynəlxalq kosmik layihələrdə 
iştirak edən, müvafiq beynəlxalq 
təşkilatlarla, habelə xarici dövlətlərin 
aidiyyəti dövlət qurumları ilə kosmosdan 
dinc məqsədlərlə istifadə sahəsində 
əməkdaşlıq edən publik hüquqi şəxs kimi 
fəaliyyət göstərəcək.  

Bu məqamda  “Azərkosmos”un ya-
radılması tarixinə də qısa nəzər salmaq 
istərdik. Xatırladaq ki, dövlətimizin baş-
çısı Prezident İlham Əliyev prezidentlik  
fəaliyyətinin ilk günündən etibarən digər 
sahələrdə olduğu kimi, kosmik sənayenin 
inkişafını da diqqət mərkəzində saxla-
yıb. Ölkə rəhbərinin 2009-cu ildə təsdiq 
etdiyi “Azərbaycan Respublikasında 
kosmik sənayenin yaradılması və inkişafı 
üzrə Dövlət Proqramı” ilə Azərbaycanda 
müasir kosmik layihələrin həyata 
keçirilməsinə start verilib. Bununla da 
müasir Azərbaycan tarixinin önəmli 
layihələrindən biri olan “Azerspace-1” 
peykinin 2013-cü ildə orbitə çıxarılması 
ilə ölkəmiz azsaylı dövlətlərin təmsil 
olunduğu “kosmik klub”a üzv olub, eyni 
zamanda, xarici dövlətlərin peyklərindən 
asılılıq aradan qaldırılıb və “Azerspace-1” 
ölkəmizin informasiya təhlükəsizliyinin 
vacib komponentinə çevriib.  

Hazırda Cənubi Qafqazda ilk 
və yeganə peyk operatoru olan 
“Azərkosmos” ASC telekommunikasiya 
və coğrafi kəşfiyyat sahələri üçün yüksək 
keyfiyyətli peyk xidmətləri göstərir. Xatır-
ladaq ki, “Azərkosmos” ASC  tərəfindən 
idarə edilən və ən azı 15 il müddətində 
orbitdə fəaliyyət göstərəcək “Azerspace-1” 
peyki Avropa, Afrika, Yaxın Şərq, Qafqaz 
və Mərkəzi Asiya regionlarını əhatə edir.    

Onu da qeyd edək ki, 2014-cü ilin 
dekabr ayından etibarən “Azərkosmos” 
sayca ikinci Yer səthinin məsafədən 
müşahidə peyki olan “Azersky”ın 
idarəçiliyini təhvil alıb. Bununla da 
səhmdar cəmiyyət geoinformasiya 
xidmətləri də daxil olmaqla Yer səthinin 
məsafədən müşahidəsinin kommersiya 
fəaliyyətinə başlayıb. 

Yeri gəlmişkən, “Azərkosmos” ASC-nin 
strateji inkişaf planlarına əhatə dairəsinin 
və xidmətlər spektrinin genişləndirilməsi 
daxildir. Bu məqsədlə,  ASC  2018-ci 
ildə ikinci telekommunikasiya peyki  olan 
“Azerspace-2”ni 45° şərq uzunluğu orbital 
mövqeyinə çıxarıb.    

Suverenliyimizin qorunması, 
Azərbaycan həqiqətlərinin dünya 
ictimaiyyətinə çatdırılması üçün geniş 
imkanlara malik olan “Azerspace-1”, 
“Azerspace-2” və “Azersky”  peykləri 
ötən müddətdə ölkənin müdafiə və 
təhlükəsizliyi üçün davamlı istifadə edilib. 

Bütün bunlarla yanaşı, dövlətimizin 
başçısı tərəfindən peyk proqramlarının 
biznes layihəsi kimi özünü doğrultması 
istiqamətində verdiyi tapşırıqların icrası da 
davamlı şəkildə həyata keçirilir. Dünya-
nın 25-dən çox ölkəsində sabit müştəri 
bazasına malik olan “Azerspace-1” peyki 
üzərindən Azərbaycan, türk, rus, ingilis 
və digər dillərdə, yerli və beynəlxalq 
səviyyəli, ümumilikdə, 100-ə yaxın tele-
viziya və radio kanalı yayımlanır. Bu gün 
Reuters, MTV, National Geographic kimi 
media nəhəngləri peyk xidmətləri üzrə 
biznes-tərəfdaş olaraq Azərbaycanı seçir.

Rəqib peyk operatorlarından fərqli 
olaraq, “Azerspace-1” üzərindən yayımla-

nan kanalların məzmun seçiminə xüsusi 
həssaslıqla, etik və milli mənəvi dəyərlər 
baxımından yanaşılır. Azərbaycanda 
keçirilən ilk Avropa Oyunları, həmçinin  
IV İslam Həmrəyliyi Oyunları və “Formu-
la-1” yarışlarının “Azerspace-1” peyki 
üzərindən yayımlanması bunun bariz 
ifadəsidir. Bu da “Azərkosmos”un “İSB” 
və “Tata Communications” kimi nüfuzlu 
yayım şirkətlərinin daimi subpodratçılar 
siyahısına daxil edilməsinə və nəticədə 
peykimizin orbital mövqeyinin tanınması-
na səbəb olub.

Azərbaycanın peyk şəbəkəsi 
ölkəmizin suverenliyinə xidmət etmək 
və biznes layihəsi olmaqla yanaşı, həm 
də sosial-iqtisadi inkişafa dəstək verir. 
Məsələn, indiyədək kənd təsərrüfatında 
məhsuldarlığın dəqiq müəyyən edilməsi, 
eləcə də torpaqlardan istifadənin və 
əkin sahələrinin uçotu ilə bağlı konk-
ret layihələr həyata keçirilib. Kənd 
Təsərrüfatı Nazirliyi ilə pilot layihəsi 
olaraq, respublikanın dörd rayonunda 
5 növ kənd təsərrüfatı məhsulunun 
məhsuldarlığı proqnozlaşdırılıb, subsidi-
yalara nəzarət məqsədilə bitki örtüyünün 
dəqiq xəritəsi hazırlanıb.

“Azərkosmos” qlobal peyk xidmətləri 
bazarının fonunda kiçik, regional peyk 
operatorudur. Lakin peyk xidmətləri ba-
zarında fəaliyyət göstərdiyi ötənmüddət  
ərzində bu əlverişsiz  mövqeyi üstünlüyə 
çevirə bilib. ASC-nin fəaliyyəti Strateji 
İnkişaf  Planı əsasında qurulub, bu-
rada korporativ idarəetmənin ən son 
yenilikləri tətbiq edilib. Bütün bunların 
nəticəsi olaraq, “Azərkosmos” kommer-
siya fəaliyyətinə başladığı dövrdən ötən 
dövrdə   peyklərin istismarından böyük 
həcmdə  gəlir əldə edib. Əldə olunan 
gəlirlər peyklərin maliyyələşdirilməsi 
üçün alınmış kreditlərin ödənilməsinə 
yönəldilib.

Azərbaycan da daxil olmaqla Bal-
tikyanı, Mərkəzi Asiya və Şərqi Avropa 
regionundan olan 13 ölkənin qurumları 
“Azersky” – Yer səthinin məsafədən 
müşahidəsi peykinin təsvirlərindən kənd 
təsərrüfatı, kartoqrafiya və xəritəçəkmə, 
ekoloji layihələndirmə, torpaqların 
təyinatı və monitorinqində istifadə 
ediblər.

“Azərkosmos” fəaliyyət göstərdiyi 
dövrdə beynəlxalq  əlaqələrin 
genişlənməsinə də xüsusi əhəmiyyət 
verib. Məsələn, ASC “Fotoqrammet-
riya və Yerin Məsafədən Müşahidəsi 
üzrə Beynəlxalq Cəmiyyət”in (ISPRS) 
üzvlüyünə qəbul edilib. Bununla da qu-
rum məsafədən müşahidə, o cümlədən 
Coğrafi İnformasiya Sistemləri sahəsində 
dünyanın aparıcı elmi mərkəzləri ilə 
fəal və qarşılıqlı faydalı əməkdaşlıq 
münasibətləri qurmaq imkanı əldə edib.  

V. BAYRAMOV,  
“Xalq qəzeti”

Bu il Ukraynanın Çernobıl şəhərindəki 
atom elektrik stansiyasında baş vermis 
faciəli qəzanın 35 ili tamam olur. Bu dəhşətli 
hadisə hər il keçmiş SSRİ-nin, demək olar 
ki, bütün respublikalarında, eləcə də dünya-
nın ayrı-ayrı yerlərində xatırlanır, belə ağır 
faciələrin bir daha baş verməməsi ilə bağlı 
çağırışlar edilir. Faciə hər il Azərbaycanda 
da anılır, onun qurbanlarının xatirəsinə 
ehtiram göstərilir, qəzanın nəticələrinin ara-
dan qaldırılması zamanı şüalanmaya məruz 
qalaraq əlil olmuş vətəndaşlarımızdan dövlət 
dəstəyini əsirgəmir. 

Keçmiş SSRİ rəhbərliyi qəza ilə bağlı 
informasiyanı nə qədər gizlətməyə çalışsa da, 
mümkün olmadı və xəbər çox tezliklə bütün 
dünyaya yayıldı. Bu böyük texnogen qəza 
1986-cı il aprelin 26-da baş verib. Stansiya-
nın 4-cü reaktorunda partlayış olub. Qəza 
nəticəsində ətrafa yayılmış şüalanmadan  ilk 
günlərində 10 minə yaxın, sonrakı aylarda isə 
daha 15 min insanın öldüyü barədə məlumatlar 
yayılıb. İllər ötdükcə bu rəqəm də artaraq 100 
mini keçib. Ukraynanın özündə, Belarusda, 
Rusiyada yaşayan 300 mindən artıq sakin 
radiasiya təhlükəsinə görə yaşadıqları ərazidən 
köçürülmüşdü.

Aradan 35 il ötsə də, qəzanın  faciəvi 
nəticələri hələ də böyük bir regionun üzərində 
müşahidə olunur. “Greenpeace” (“Yaşıl 
dünya”) təşkilatının məlumatına görə, təkcə 
1994-2000-ci ildə Çernobıl qəzasının təsiri 
nəticəsində güclü şüalanmadan 200 mindən 
çox insan dünyasını dəyişib. Hazırda Çernobıl 
ətrafındakı 30 kilometr məsafə ölü zona hesab 
edilir.

1986-cı ilin aprelində qəza yerinə bütün 
SSRİ-dən tədricən 600 mindən çox insan 
cəlb edilib. Qəza yerinə gedənlər arasın-
da gənclərdən ibarət 7 min nəfərdən çox 
azərbaycanlı da olub. Onlar böyük təhlükəyə 
baxmayaraq, Çernobılda qəzanın nəticələrinin 
aradan qaldırılmasında yaxından iştirak 
ediblər. Təəssüf ki, onların çoxu elə oradaca 
həlak olub, qalanları isə ömürlük əlil qalıb, 
yaxud ağır xəstəliklərə tutulub.

Hazırda bütün keçmiş SSRİ ərazisi üçün 
ən təhlükəli AES Ermənistanın Metsamor 
şəhərində yerləşən atom elektrik stansiyasıdır. 
Stansiya 1980-ci ildə işə salınıb. 1988-ci ildə 
bu ölkədə baş vermis zəlzələdən sonra stansi-
yanın fəaliyyəti dayandırılıb və 1995-ci ildə o, 
yenidən işə salınıb.

Metsamor AES-in iki enerji bloku Rusiya 
istehsalı olan 400 meqavat gücündə BBЭР-
440 reaktorları ilə təchiz olunub. Son illərdə 
stansiyanın birinci blokunun işi dayandırılıb, 
ikinci blokun istismar resursu isə 2019-cu ildə 
tükənib. Ermənistanda istehsal olunan elektrik 
enerjisinin təxminən 45 faizi Metsamor stansi-
yasının payına düşür.

Stansiyanın bütün region üçün təhlükəli 
olduğu barədə Azərbaycan tərəfindən 
dəfələrlə xəbərdarlıq edilib. Son illərdə 
məsələ Avropada da ciddi narahatlıq do-
ğurub və stansiyanın bağlanması ilə bağlı 
Ermənistanla mütəmadi danışıqlar aparılıb. 
Avropa İttifaqının AES-in bağlanması tələbini 
şərh edən Ermənistan Enerji İnfrastruktu-
ru və Təbii Ehtiyatlar Nazirliyinin rəsmi 
nümayəndəsi Vasak Tarpoşyan qeyd edib ki, 
saziş layihəsinə əsasən, stansiya müvafiq 
enerji istehsalı mənbələri yaradıldıqdan sonra 
bağlana bilər: “Ermənistan atom elektrik 
stansiyasının ikinci enerji blokunun resursu 
sonsuz deyil, günlərin birində bu stansiya is-
tismardan çıxarılacaq – deyə Tarpoşyan ikinci 
enerji blokunun istismar müddətinin 2026-cı 

ilədək uzatmaq proqramının tətbiq edildiyini 
xatırladıb. – Enerji blokunu nə vaxt istismar-
dan çıxaracağımız bu müddət başa çatdıqdan 
sonra məlum olacaq”. 

2014-cü ildə Ermənistan hökuməti “Rosa-
tom” dövlət korporasiyasına daxil olan “Rusa-
tom service” səhmdar cəmiyyətinin himayəsi 
altında Metsamor atom elektrik stansiyasının 
ikinci enerji blokunun istismar müddətini 10 il 
(2026-cı ilədək) artırmaq layihəsini qəbul edib. 
Layihənin həyata keçirilməsi üçün Rusiya 
hökuməti Ermənistana 270 milyon dollar 

məbləğində kredit və 30 milyon dollar qrant 
ayırıb.

Enerji infrastrukturu və təbii ehtiyatlar na-
zirinin müavini Hayk Arutyunyanın dediyinə 
görə, AES-in istismar müddətinin uzadılması 
üzrə ümumi dəyəri 140 milyon təşkil edən 
40 saziş bağlanıb. Həmin vaxt Ermənistan 
parlamentində çıxış edən fövqəladə hallar 
naziri də Metsamor AES-in ikinci enerji 
blokunun bütün təhlükəsizlik tələblərinə cavab 
verdiyini bəyan edib: “AES-in təhlükəsizliyini 
MAQATE-nin (Atom Enerjisi üzrə Beynəlxalq 
Agentlik) nüfuzlu ixtisaslaşmış orqanı təsdiq 
edir. Əməliyyat Təhlükəsizliyi üzrə müşahidə 
missiyası müntəzəm olaraq stansiyaya baş 
çəkir”.

Avropalı tərəfdaşlarının Metsamor AES-i 
bağlamaq tələbi hələ  Ermənistanın 2013-cü 
ildə imzalamağa hazırlaşdığı, lakin son anda 
imtina etdiyi Avropa İttifaqı ilə assosiasiya 
sazişində nəzərdə tutulurdu. Yerevan Metsa-
mor atom stansiyasını bağlamaq və 2020-
ci ilədək yeni stansiya tikmək öhdəliyini 
üzərinə götürmüşdü. Lakin Ermənistanla 
Aİ arasında hazırlanan yeni sazişdə elekt-
rik stansiyasının tikilməsi müddəası 
yoxdur. Ancaq Aİ-nin Ermənistandakı 
nümayəndəliyinin rəhbəri Traian Hristea 
hələ 2005-ci ildə demişdi ki, atom elektrik 
stansiyasının bağlanması və istismardan 
çıxarılması Avropa İttifaqının əsas məqsədi 
olaraq qalır. 

Bununla belə, Ermənistan heç zaman 
ölkənin elektrik enerjisi tələbatının 40 
faizindən çoxunu ödəyən Metsamor atom 
stansiyasını bağlamaq niyyətində olmayıb. 
Sabiq prezident Serj Sarkisyan 2008-ci ildə 
parlamentdə çıxışı zamanı tezliklə atom 
elektrik stansiyasının yeni blokunun tikintisinə 
başlanacağını bəyan etmişdi. Amma sonradan 
iqtisadçıların layihənin həyata keçirilməsinin 
mümkünsüzlüyü barədə ehtimalları gerçək 
çıxdı. İlkin hesablamalara görə, yeni blokun 
tikintisi 5,5 milyard dollar tələb edirdi. Belə 
olduqda Ermənistan hökuməti maliyyə çatış-
mazlığı səbəbindən AES-in ikinci blokunun 
istismar müddətinin uzadılması ilə bağlı qərar 
qəbul etdi. 

2017-ci ilin noyabrında imzalanmış 

Ermənistanla Avropa İttifaqı arasında geniş və 
hərtərəfli tərəfdaşlıq haqqında 357 səhifədən 
ibarət sazişin “Nüvə təhlükəsizliyi də daxil 
olmaqla energetika sahəsində əməkdaşlıq” 
sərlövhəli bəndində deyilir: “Metsamor atom 
elektrik stansiyasının bağlanması, təhlükəsiz 
yolla istismardan çıxarılması və Ermənistan 
Respublikasının enerji təhlükəsizliyi və sabit 
inkişafının təmin edilməsi üçün onun yeni 
istehsal imkanları ilə əvəz edilməsi zəruriliyini 
nəzərə alaraq, tez bir vaxtda yol xəritəsi və ya 
tədbirlər planı qəbul edilməlidir”. 

Metsamor AES-in region üçün təhlükəsi 
ilə bağlı qeyd etmək lazımdır ki, stansiya  yal-
nız 8 bal gücündə zəlzələyə hesablanaraq inşa 
edilsə də, 9 və yuxarı bal gücündə zəlzələ riski 
olan ərazidə yerləşir. Stansiyanın avadanlıqları 
köhnə və etibarsızdır. Bu, artıq beynəlxalq və 
regional təşkilatlar tərəfindən birmənalı təsdiq 
olunub. Üzərində qoruma qalxanı olmayan, 
qatı bazalt üzərinə inşa edilib, yanğından qo-
runma tədbirləri olduqca zəifdir. Təhlükəsizlik 
analizi hesabatları mövcud deyil. AES-in 
istismar müddətinin 2001-ci ildə bitməsinə 
baxmayaraq o hələ də istifadədədir. SSRİ 
dövründə artıq köhnəlmiş texnoloji şərtlərlə 
inşa edildiyindən çox güvənsizdir. Stansiyanın 
modern təhlükəsizlik və texniki təminatının 
olmaması, reaktorun soyudulması üçün istifadə 
olunan suyun yetərsizliyi və soyutma sistemi-
nin köhnəlmiş olan birinci nəsil layihə ilə inşa 
edilməsi bölgənin ekoloji vəziyyəti üçün də 
ciddi təhlükələr meydana gətirir.

Bu gün regionumuz üçün böyük təhlükə 
mənbəyi rolunu oynayan Metsamor AES-də 
baş verə biləcək hər hansı bir fəlakət heç də 
Çernobıldan geri qalmayacaq. Metsamor AES 
Azərbaycan və Gürcüstan sərhədlərindən 
120 kilometr, İran sərhədindən 60 kilometr, 
Türkiyə sərhədindən 16 kilometr məsafədə 
yerləşir. Qəza olacağı təqdirdə radioaktiv tul-
lantıların və digər fəsadların Rusiya, Orta Asi-
ya, Xəzər və Qara dəniz ölkələrinin əhalisini 
böyük təhlükə ilə üz-üzə qoyacağı şübhəsizdir. 
Ermənistanın region üçün böyük faciə rolunu 
oynayan həmin stansiyasının fəaliyyətini da-
yandırmaması beynəlxalq öhdəliklərin yerinə 
yetirilməsindən imtina deməkdir. Ona görə 
də dünya birliyi bu təhlükənin mahiyyətini 
aydın şəkildə dərk etməli və lazımi tədbirlər 
görməlidir. Azərbaycan problemin aktual-
lığı ilə bağlı mütəmadi həyəcan təbili çalsa 
da, müəyyən siyasi maraqlar naminə hələ 
də məsələyə obyektiv, birmənalı münasibət 
bildirilmir. Nəticə Çernobıldakı kimi olacağı 
təqdirdə isə, şübhəsiz ki, heç kim məsuliyyəti 
öz üzərinə götürmək istəməyəcək. 

Paşa ƏMİRCANOV,   
“Xalq qəzeti”
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